1) *Respondeo dicendum, quod duplex est demonstratio. Una, quae est per causam et dicitur propter quid: et haec est per priora simpliciter. Alia est per*

dem Beweise *a priori* wird in diesem Fall derjenige verstanden, der das Dasein Gottes aus einem höhern Princip, als Gott selbst ist, beweisen will, oder dasjenige, wovon er als den Prämissen ausgeht, in die Würde eines solchen Principis einsetzt. Thomas aber ist der Ueberzeugung, daß der rechte Weg des Schließens nur der von der Wirkung auf die Ursache sei. Dieser Ueberzeugung ist aber auch der ontologische Beweis, der weit entfernt, in jenem Sinne *a priori* zu schließen, nur an einer inneren Offenbarung d. h. an einer Offenbarung im Geiste, als an einem wirklichen Factum ebenso und mehr noch festhält, wie an einer Offenbarung in der Natur, die ohnehin ohne die innere Offenbarung nicht einmal verstanden wird. Mit dem zuletzt Gesagten wollen wir aber keineswegs den kosmologischen und physikotheologischen Beweis zu Cirkelbeweisen degradiren. In einer gewissen Beziehung werden wir allerdings einen Cirkel zugeben müssen. Denn gleichwie die Idee Gottes durch ihre innere Kraft die Vernunft antreibt, durch das Bedingte hindurch zum Unbedingten aufzusteigen, ebenso streben die durch diese Idee veranlassten, von der Vernunft aber entfalteteten Argumente wieder dahin, die Idee der Gottheit selbst als Resultat zu erhalten. Dieser Cirkel ist aber kein philosophisch unstatthafter; denn die Vernunft geht bei jenen Argumenten ungehindert ihre Bahn, obschon die Idee sich selbst in ihnen zum Resultate erhält. Denn der ganze Process besteht nicht darin, daß die in menschlichen Geiste seiende Idee durch einen Cirkel oder durch einen Sprung sich als objective Idee constituirt, sondern daß dieselbe Gottheit, die in menschlichen Geiste sich manifestirt, als auch in der Natur sich manifestirend nachgewiesen wird.

Nachdem wir somit die Beweise, die Thomas für das Dasein Gottes aufstellt, in ihrer Bedeutung gewürdigt und die Mängel seiner Entwicklung aufgedeckt haben, gehen wir zu seiner Lehre von der Erkennbarkeit Gottes über.

---

*effectum, et dicitur demonstratio quia: et haec est per ea, quae sunt priora quoad nos. Cum enim effectus aliquis nobis est manifestior, quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causae. Ex quolibet autem effectu potest demonstrari propriam causam ejus esse, si tamen ejus effectus sint magis noti quoad nos: quia, cum effectus dependeant a causa, posito effectu necesse est causam praecessistere. Unde Deum esse secundum quod non est per se notum, quoad nos demonstrabile est per effectus nobis notos.*